


PAD NUMENORU_blok.indd   1PAD NUMENORU_blok.indd   1 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34
Ukázka elektronické knihy



PAD NUMENORU_blok.indd   2PAD NUMENORU_blok.indd   2 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



John Ronald Reuel Tolkien

PÁD  
NÚMENORU

A JINÉ PŘÍBĚHY Z DRUHÉHO  
VĚKU STŘEDOZEMĚ

PAD NUMENORU_blok.indd   3PAD NUMENORU_blok.indd   3 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



PAD NUMENORU_blok.indd   4PAD NUMENORU_blok.indd   4 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



John Ronald Reuel Tolkien

PÁD  
NÚMENORU

A JINÉ PŘÍBĚHY Z DRUHÉHO  
VĚKU STŘEDOZEMĚ

ARGO

Uspořádal Brian Sibley 
a zkompiloval z Pána prstenů, Silmarillionu,  

Nedokončených příběhů, svazků z The History of Middle-earth  
od Christophera Tolkiena a z jiných pramenů

Ilustroval Alan Lee

PAD NUMENORU_blok.indd   5PAD NUMENORU_blok.indd   5 19.07.2023   13:09:4319.07.2023   13:09:43



Přeložila Stanislava Pošustová-Menšíková

Argo, 2023

The Fall of Númenor by J. R. R. Tolkien

Copyright © The Tolkien Estate Limited, The Tolkien Trust and the estate 
of C. R. Tolkien 2022

The Lord of the Rings Copyright © The Tolkien Estate Limited 1954, 1955, 1966; 
The Silmarillion Copyright © The Tolkien Estate Limited and C.R. Tolkien 1977, 
1999; Unfi nished Tales of Númenor and Middle-earth Copyright © The Tolkien 

Estate Limited and C.R. Tolkien 1980; The Lost Road and Other Writings  
Copyright © The Tolkien Estate Limited and C.R. Tolkien 1987; Sauron Defeated 
Copyright © The Tolkien Estate Limited and C.R. Tolkien 1992; Morgoth’s Ring 

Copyright © The Tolkien Estate Limited and C.R. Tolkien 1993; The Peoples 
of Middle-earth Copyright © The Tolkien Estate Limited and C.R. Tolkien 1996;  

The Nature of Middle-earth Copyright © The Tolkien Estate Limited and 
The Tolkien Trust 1980, 1993, 1998, 2000, 2001, 2005, 2007, 2009, 2011, 2014, 2021.

Introduction, notes and commentary Copyright © Brian Sibley 2022
Illustrations Copyright © Alan Lee 2022

‘Map of Middle-earth’ drawn by C. R. Tolkien for The Lord of the Rings 1954;
‘The West of Middle-earth at the End of the Third Age’ and the

‘Map of Númenor’ drawn by C. R. Tolkien for Unfinished Tales 1980

Translation © Stanislava Pošustová-Menšíková, 2023

ISBN 978-80-257-4202-0 (váz.)
ISBN 978-80-257-4273-0 (e-kniha)

PAD NUMENORU_blok.indd   6PAD NUMENORU_blok.indd   6 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



Památce
Priscilly Reuel Tolkienové

(1929–2022)
stálé přítelkyně přátel

Středozemě

PAD NUMENORU_blok.indd   7PAD NUMENORU_blok.indd   7 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34
Ukázka elektronické knihy



8

Pak všichni naslouchali a Elrond jasným hlasem vyprávěl o Sauronovi 
a Prstenech moci a o jejich vykování v Druhém věku světa. Část pří-
běhu někteří přítomní znali, ale nikdo jej neznal celý a mnoho očí se 
obracelo k Elrondovi s bojácným úžasem, když vyprávěl o eregion-
ských elfích kovářích a o jejich přátelství s Morií, o jejich žízni po po-
znání, které využil Sauron, aby je polapil. V tom čase totiž ještě nebyl 
na pohled zlý a oni přijímali jeho pomoc a rostli v umění, zatímco on 
poznal všechna jejich tajemství, zradil je a vykoval tajně v Ohnivé hoře 
Jeden prsten, který se stal jejich vládcem. Celebrimbor si to však uvě-
domil a Tři, které vyrobil, ukryl; vypukla válka, země byla zpustošena 
a brána Morie se zavřela.

Pak šel po stopách Prstenu během všech let, jež následovala; protože 
je však ten příběh vyprávěn jinde tak, jak jej Elrond sám zapsal do svých 
pamětních knih, není zde opakován. Je to totiž dlouhý příběh plný 
velikých a strašných skutků, a přestože Elrond mluvil stručně, slunce 
na nebi stoupalo a dopoledne pokročilo, než skončil.

Mluvil o říši Númenor, o její slávě a pádu a o tom, jak se Králové lidí 
vrátili z hlubin Moře do Středozemě na křídlech bouře.

Pán prstenů: Společenstvo Prstenu
Kniha druhá, II „Elrondova rada“

PAD NUMENORU_blok.indd   8PAD NUMENORU_blok.indd   8 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



9

OOO O TÉTO KNIZE PPP

Pád Númenoru se snaží v jednom svazku předložit vybrané části z po-
smrtně vydaných spisů J. R. R. Tolkiena, jež se týkají Druhého věku 
Středozemě. Tato kniha by nemohla vzniknout bez úžasné literární práce 
Christophera Tolkiena, který čtenářům Hobita a Pána prstenů předsta-
vil bohaté dědictví mýtů a historie ze Starých časů i z Druhého věku. 
Dosáhl toho během dlouhých let svědomité kurátorské správy: redi-
goval, shromažďoval, sestavoval a poskytoval neocenitelné komentáře 
k mnoha otcovým rukopisům a náčrtům. Příběh o pádu Númenoru, 
vzestupu Saurona, vykování Prstenů moci a Posledním spojenectví elfů 
a lidí proti Temnému pánu z Mordoru se objevil už na stránkách Silma-
rillionu, Nedokončených příběhů, jednotlivých svazků The History of Mid-
dle-Earth [Historie Středozemě – česky nevyšlo] a jiných děl redigova-
ných a připravených k vydání Christopherem Tolkienem. 

Záměrem není nahradit tato díla, …která jsou definitivní podobou 
Tolkienových spisů, doplněnou jedinečným zasvěceným komentářem 
a rozborem Christophera Tolkiena, ale spíše z nich pořídit výňatky – s co 
nejmenšími redakčními zásahy –, jež by autorovými vlastními slovy ilu-
strovaly bohaté a bouřlivé události Druhého věku, jak je J. R. R. Tolkien 
shrnul ve svém „Letopise (Chronologii Západních zemí)“, který tvoří 
součást Dodatku B v Pánu prstenů a je reprodukován na počátku tohoto 
svazku. Těm, kdo se chtějí více zahloubat do jeho historie, odhalí více 
o Druhém věku Středozemě poznámky na konci této knihy. Mnohé z nich 
čerpají z neocenitelné odborné redaktorské práce Christophera Tolkie - 
na: reprodukují jeho vlastní poznámky k původně vydaným pramenům 

PAD NUMENORU_blok.indd   9PAD NUMENORU_blok.indd   9 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



10

nebo z nich citují. [Odkazy na stránky se u všech česky vydaných děl 
vztahují k prvním neilustrovaným vydáním v nakladatelství Argo.]

Vybrané pasáže a úryvky jsou uspořádány podle chronologického 
sledu uvedeného v „Letopise (Chronologii Západních zemí)“ a najdete 
je v kapitolách s názvy v souladu s chronologií. Toto uspořádání bylo 
rozšířeno o další dva prameny: jména a životní data númenorských králů 
z Dodatku A: Letopisy králů a vládců (rovněž v Pánu prstenů) a „Elro-
sovu linii: Krále Númenoru“, uveřejněnou v Nedokončených příbězích, 
Části druhé: „Druhý věk“.

Události Druhého věku, jak se odvíjejí na Númenoru a ve Středozemi, 
jsou sepsány s použitím materiálů z následujících zdrojů:

Pro historii Númenoru: text „Akallabêth“ (v Silmarillionu), příběh 
„Aldarion a Erendis“ a genealogická tabulka „Ranější generace Elro-
sovy linie“ (v Nedokončených příbězích); v úvahu jsou rovněž vzaty mate-
riály z „The History of Akallabêth“ (The Peoples of Middle-earth) [Historie 
Akallabêth, Národy Středozemě – česky nevyšlo], „The Early History 
of the Legend“ a „The Fall of Númenor“ (obojí v The Lost Road and Other 
Writings) [Raná historie legendy a Pád Númenoru, Ztracená cesta a jiné 
spisy – česky nevyšlo] a „The drowning of Anadûnê“ (v Sauron Defeated) 
[Potopení Anadûnê, Sauronova porážka – česky nevyšlo].

Jak by si byl Christopher Tolkien přál, bádání ve spisech jeho otce 
pokračuje a tento text čerpá navíc z dalšího posmrtně vydaného svazku 
Tolkienových spisů: The Nature of Middle-earth [Příroda Středozemě – 
česky nevyšlo] (2021), vydaného Carlem F. Hostetterem. Tyto prameny 
jsou uspořádány tak, aby líčily historii vzniku Númenoru, jeho zeměpis, 
zvířenu a životy Númenorejců. Obsahují také partie z „Popisu ostrova 
Númenoru“ (v Nedokončených příbězích) a z The Nature of Middle-earth 
přejímají „The Lives of Númenoreans“ a „The Ageing of Númenoreans“  
[Životy Númenorejců a Stárnutí Númenorejců]. Použité pasáže se nutně 
neobjevují tak, jak byly původně uvedeny v onom svazku, ale v pořadí 
nejlépe vyhovujícím chronologickému vyprávění.

Události, které se souběžně s númenorskými odehrávají ve Středo-
zemi, jsou vybrány z textů „O Prstenech moci a Třetím věku“ (Silmaril-
lion), „Příběhu Galadriel a Celeborna“ (z Nedokončených příběhů) a „Ga-
ladriel and Celeborn“ (z The Nature of Middle-earth).

PAD NUMENORU_blok.indd   10PAD NUMENORU_blok.indd   10 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



11

Tento svazek se drží principu stanoveného Christopherem Tolkienem, 
že s uveřejněnými texty se zachází jako s konečnými verzemi a v pří-
padech, kdy je včleněna látka z dřívějších náčrtů s variantními jmény, 
daty a pravopisem, jsou takové varianty upraveny, aby odpovídaly těm 
nakonec použitým. Tam, kde považoval slova nebo sousloví v otcově 
rukopise za nejisté, předchází je otazník.

Redakční vsuvky jsou tištěny menším písmem a odsazeně, vysvětlující 
redakční doplňky jak v úvodu pasáží, tak uvnitř úryvku jsou v hranatých 
závorkách. Úvodní slova pasáží tam, kde v originále nezačínaly velkým 
písmenem, jsou pro usnadnění četby bez dalšího komentáře upraveny 
na velká písmena. Vynechaná slova uvnitř pasáže jsou naznačena třemi 
tečkami. [Hranatými závorkami jsou označeny i občasné vysvětlující 
vsuvky překladatelky.]

Kniha také zahrnuje výňatky z The Letters of J. R. R. Tolkien (1981) 
[Dopisy J. R. R. Tolkiena – česky nevyšlo], redigovaných Humphreyem 
Carpenterem s přispěním Christophera Tolkiena, a obsahuje významné 
pasáže z Pána prstenů, jež se vztahují k Druhému věku a poskytují důle-
žitý, relevantní materiál. V některých byl text krácen (úpravy vyznačeny 
třemi tečkami) nebo bez dalšího komentáře přeskupen; ve všech přípa-
dech poznámky v závěru knihy odkazují čtenáře na příslušné pasáže 
ve třech částech knihy, označených jako „Společenstvo“, „Věže“ a „Návrat“.

PAD NUMENORU_blok.indd   11PAD NUMENORU_blok.indd   11 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



PAD NUMENORU_blok.indd   12PAD NUMENORU_blok.indd   12 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34



13

OOO ÚVOD PPP

Sága „Temného věku“

Je to trvale působivý okamžik v moderní literatuře: Jeden prsten – 
Vládnoucí prsten moci Temného pána Saurona, jehož zničení bylo cí-
lem epické pouti – padá do ohnivého srdce Hory osudu; tak se vrací 
do pekla, v němž byl vykován, a konečně zaniká.

Autor samozřejmě musí dořešit ještě mnohé záležitosti, spojené se zá-
chranou, uzdravením a korunovací, po nichž následují konečná zúčto-
vání a usmíření, loučení, rozchody a odchody. Avšak zničení Vládnou-
cího prstenu a s ním pád Saurona i jeho temné věže a také konec tisícileté 
opotřebovávací války proti Svobodným národům Středozemě je vlastně 
vyvrcholením Tolkienova Pána prstenů.

Pro autora to ovšem byl pouhý propracovaný dodatek k mnohem 
staršímu příběhu – nebo sérii příběhů –, jimiž se zabýval mnoho let 
a na nichž jeho obrazotvornost pracovala ještě mnohem déle. Jak na-
psal několik let před uveřejněním Pána prstenů: „Nevzpomínám si, že 
bych na něm někdy nepracoval.“1 

Neúnavným působením mechanismu populární kultury se nyní Pán 
prstenů stal všeobecně přijímaným symbolem umění tvorby mýtu, za-
řadil se do mnohasetleté světové pokladnice legend, lidových pohádek 
a čarovných příběhů. Ale hrdinské činy Bilba Pytlíka a velkolepá pouť 
jeho synovce Froda byly pro Tolkiena pouhou součástí daleko většího 
příběhu, sahajícího hluboko do minulosti.

po

PAD NUMENORU_blok.indd   13PAD NUMENORU_blok.indd   13 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34
Ukázka elektronické knihy



14

Když J. R. R. Tolkien v listopadu 1944 psal svému synovi Christophe-
rovi, odhalil, do jaké míry se mu z „velkého romantického příběhu“, 
na němž pracuje, pod rukama stává neustále rostoucí a měnící se kro-
nika. Když posílal Christopherovi nejnovější dokončené kapitoly spolu 
s nárysem zbývající části vyprávění, poznamenal: „Nejspíš se to vyvine 
úplně jinak než podle tohohle plánu, až se to opravdu napíše. Připadá 
mi totiž, že se ta věc píše sama, jakmile se dám do práce, jako kdyby se 
teprve v té chvíli zjevila pravda, kterou jsem v předběžném náčrtu jen 
matně zahlédl.“2

Tento přístup k tvořivému psaní pramenil z toho, že Tolkien byl 
na jedné straně uznávaný učenec, na druhé straně si přiznával, že roma-
nopisectví se věnuje jako amatér. Jakkoli byl profesionálně a s přesvěd-
čením zakotvený ve vědeckém bádání a vyškolený v chápání a používání 
slov, neustále byl – k vlastnímu nelíčenému údivu a potěšení – posou-
ván a přesměrováván tryskající, osvobozující inspirací tvořivé obraz-
nosti. Výsledkem byl Pán prstenů: jedinečně pojaté a provedené mistrov-
ské dílo fantastické literatury, které bylo ambiciózním „pokračováním“ 
jeho předešlého, skromnějšího příběhu, Hobita.

Čtenáři si původně uvědomovali jen knihu samotnou, ne její až ob-
sesivně vědecky konstruovaný základ, jenž byl ukázněným dílem aka-
demické mysli. Teprve později a postupně si veřejnost uvědomila roz-
sáhlý labyrint lingvistické, chronologické, genealogické a historické 
struktury podpírající epické (a přitom důvěrně podrobné) líčení Války 
o Prsten. Součástí tohoto základu bylo  dílo, na němž průběžně pokra-
čoval, známé jako „Silmarillion“, spletitá mozaika imaginativních pří-
běhů, představující prehistorii Pána prstenů a genezi legendária Středo- 
země.

V roce 1951 hledal Tolkien nakladatele, který by byl ochoten uvažo-
vat nejen o nově vzniklém Pánu prstenů, ale také by byl ochoten zavázat 
se k tomu, že současně vydá „Silmarillion“, projekt, na němž Tolkien 
s přestávkami pracoval už třicet sedm let.

Na podporu svého plánu napsal cosi, co nazval „stručný nárys“ (přestože  
obsahoval víc než 7500 slov) a co sloužilo jako resumé jak „Silmaril-
lio nu“, tak Pána prstenů. Pečlivě a podrobně v něm vysvětloval vzájem-
nou závislost obou projektů.

PAD NUMENORU_blok.indd   14PAD NUMENORU_blok.indd   14 19.07.2023   12:13:3419.07.2023   12:13:34
Ukázka elektronické knihy


	PAD NUMENORU_blok + ilustrace
	PAD NUMENORU_blok
	PAD NUMENORU_blok + ilustrace
	PAD NUMENORU_blok
	PAD NUMENORU_vkládané_ilustrace


	PAD NUMENORU_blok



